
Edição 201

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 40 paginasTelêmaco Borba,  31 de Outubro a 14 de Novembro 2008

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03
Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1662

RESOLUÇÃO Nº 26/2008
SÚMULA: Aprovar a Prestação de Contas da APAE, referente a verba recebida do Fundo

Municipal de Assistência Social repassada pelo Fundo Nacional de Assistência Social, para o
mês de dezembro de 2007.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Municipal nº 1051 de 23/12/95, e, considerando deliberações de plenária realizada em 10
de novembro de 2008.

RESOLVE:
Art. 1ª Aprovar a Prestação de Contas da APAE, referente a verba recebida do Fundo

Municipal de Assistência Social repassada pelo Fundo Nacional de Assistência Social, para o
mês de dezembro de 2007, para ações de Proteção Social Especial de Média Complexidade.

Sala de Sessões, 10 de novembro de 2008.

LIS REGINA PUGSLEY
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Telêmaco Borba – PR

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03
Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1662

RESOLUÇÃO Nº 27/2008
SÚMULA: Aprovar a Prestação de Contas da APAE, referente a verba recebida do Fundo

Municipal de Assistência Social repassada pelo Fundo Nacional de Assistência Social, para o
trimestre janeiro, fevereiro e março de 2008.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Municipal nº 1051 de 23/12/95, e, considerando deliberações de plenária realizada em 10
de novembro de 2008.

RESOLVE:
Art. 1ª Aprovar a Prestação de Contas da APAE, referente a verba recebida do Fundo

Municipal de Assistência Social repassada pelo Fundo Nacional de Assistência Social, para o
trimestre janeiro, fevereiro e março de 2008, para ações de Proteção Social Especial de Média
Complexidade.

Sala de Sessões, 10 de novembro de 2008.

LIS REGINA PUGSLEY
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Telêmaco Borba – PR

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03
Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1662

RESOLUÇÃO Nº 28/2008
SÚMULA: Aprovar a Prestação de Contas da APAE, referente a verba recebida do Fundo

Municipal de Assistência Social repassada pelo Fundo Nacional de Assistência Social, para o
trimestre abril, maio e junho de 2008.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Municipal nº 1051 de 23/12/95, e, considerando deliberações de plenária realizada em 10 de
novembro de 2008.

RESOLVE:
Art. 1ª Aprovar a Prestação de Contas da APAE, referente a verba recebida do Fundo

Municipal de Assistência Social repassada pelo Fundo Nacional de Assistência Social, para o
trimestre abril, maio e junho de 2008, para ações de Proteção Social Especial de Média
Complexidade.

Sala de Sessões, 10 de novembro de 2008.

LIS REGINA PUGSLEY
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Telêmaco Borba – PR

RESOLUÇÃO  N º 003/08

SÚMULA: “ALTERA DISPOSITIVOS DA RESOLUÇÃO 001/2003, DE 17 DE JUNHO DE
2003”.

Art. 1º - O artigo 2º da Resolução nº 01, de 17 de junho de 2003, passará a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 2º - A cor das letras deverá permitir a distinção com a cor do veículo, sendo que, o
tamanho das letras não poderá ser inferior a 03 (três) centímetros de altura”.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
12 de Agosto de 2008.

CARLOS ALBERTO MERHY
Presidente

 RESOLUÇÃO  N º 001/08

SÚMULA: “TRANSFERE PARA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, VEÍCULO QUE
ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Art. 1º Fica transferido para o Poder Executivo de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, o
veículo marca VW/Gol Special, ano e modelo de fabricação 2003, cor cinza, álcool, Chassi n.º
BWCA05Y83T131831, Placa AKU-3271, de uso exclusivo do Poder Legislativo Municipal.

Art. 2º Após as formalidades legais, baixar nos controles contábeis e patrimoniais do Poder
Legislativo, para fins de direito.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
30 de Abril de 2008.

CARLOS ALBERTO MERHY
Presidente

P O R T A R I A    N º  038

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
em conformidade com as disposições do Art. 32, inciso IX da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E
ARTIGO 1º - NOMEAR a Servidora Sheila Aparecida de Camargo, no cargo de Motorista, de

que trata o Artigo 3º  da Lei Municipal nº 1548 de 14/06/2006, lotada na Secretaria de
Administração a partir do dia 03 de novembro de 2008.

ARTIGO 2 º -  Revogam-se as d isposições em contrár io .                                                                                                                                                                                                                                                                 
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 03 de novembro de 2008.

CARLOS ALBERTO MERHY
Presidente

EXTRATOS CONTRATUAIS
Poder Legislativo

Contrato nº. 39/2008
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: R. L. M. MARCELINO & CIA LTDA
Objeto: Compra e venda de Material de Expediente
Valor: R$ 3.160,00 (três mil, cento e sessenta reais)
Contrato nº. 35/2008
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: OSPEL COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
LTDA.
Objeto: Compra e venda de cartuchos de tinta.
Valor Total: R$ 4.473,00 (quatro mil quatrocentos e setenta e três reais)

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 4851/2008
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º : 026/2008
CREDOR: SENAC – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL.
CNPJ/MF N:º 03.541.088/0001-47.
OBJETO: FORMAÇÃO CONTINUADA DE MERENDEIRAS E SERVIÇOS GERAIS DAS

ESCOLAS E CMEIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
VALOR GLOBAL : R$ 15.380,00 (quinze mil, trezentos e oitenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Até o décimo dia útil, após a entrega do objeto mediante

apresentação da respectiva Nota Fiscal.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 10.007.08.244.0801.2134.3390-3900-01000.
Fica inexigível a Licitação para contratação referente a  despesa acima especificada,

com fundamento no art. 25, inciso II c.c. Art. 13 inciso VI todos da Lei 8.666/93, e em
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos,
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de novembro
de 2008.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 4850/2008
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º : 027/2008
CREDOR: SENAI – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL.
CNPJ/MF N:º 03.776.284/0016-87.
OBJETO: prestação de serviços de serviços com administração de curso específico

para serviços e instalações elétricas, dentro das normas NR-10, para funcionários da
Seção Elétrica, para cumprimento de exigências da COPEL.

VALOR GLOBAL : R$ 6.020,00 (seis mil, e vinte reais), com carga horária de 40 horas
para 12 participantes.

FORMA DE PAGAMENTO: Até o décimo dia útil, após a entrega do objeto mediante
apresentação da respectiva Nota Fiscal.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 05.008.15.452.15032-054.33.90.39.00.00-2610/
03050.

Fica inexigível a Licitação para contratação referente a  despesa acima especificada,
com fundamento no art. 25, inciso II c.c. art. 13 inciso VI todos da Lei 8.666/93, e em
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos,
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de
novembro de 2008.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal



Página: 02 BOLETIM OFICIAL      Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 4849/2008
PROCESSO DE DISPENSA N.º: 016/2008
CREDOR: SENAI – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL.
CNPJ/MF N:º 03.776.284/0016-87.
OBJETO: Formalização de convênio entre o Município e a referida instituição, para realização

de curso de costura industrial.
VALOR GLOBAL: R$ 5.280,00 (cinco mil duzentos e oitenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Até o décimo dia útil, após a entrega do objeto mediante

apresentação da respectiva Nota Fiscal.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 10.007.08.244.0801.2134.3390.3900-01000.
Fica dispensada a Licitação para contratação referente a  despesa acima especificada, com

fundamento no art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido
protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do
mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de novembro
de 2008.

   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  2 0 8 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1341,
de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimentos de Fundos no valor de R$ 700,00 (setecentos

reais), a RICARDO ARCANJO, Secretário Municipal de Saúde, RG Nº 3.532.765-7 SSP/PR,
nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
3390.30.00      Material de Consumo R$ 700,00
Total: R$ 700,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 31 de outubro de

2008.
  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA EROS DANILO ARAÚJO
   Secretario Municipal de Finanças Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2 0 8 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas, e
Considerando, que o servidor Paulo Rogério Alves Ferreira está atuando como defensor do

servidor sobre o qual versa o Processo Administrativo Nº 4934/2006,
Considerando, que o servidor Paulo Rogério Alves Ferreira é o atual Presidente da Comissão

Especial que atua nos Processos Administrativos de apuração de fatos e responsabilidades de
funcionários da municipalidade,

R E S O L V E
Art. 1º DESIGNAR, a servidora  MICHELLI LOPES CARVALHO, para exercer a função de

Presidente da Comissão Especial para atuar nos Autos de Processo Administrativo Nº 4853/
2008, devido ao fato do atual Presidente, o Servidor Paulo Rogério Alves Ferreira, declarar-se
Impedido.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  2 0 8 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o Art. 81, IX, da Lei Municipal nº 814,
de 05 de abril de 1990,

Considerando o contido no Memorando nº 228/2008-GP, de 31 de outubro de 2008,  da
Secretaria Geral do Gabinete,

R E S O L V E
Art. 1º DESIGNAR, o servidor CLEVERTON DONIZETE SOARES – matrícula 21237,

Assistente Executivo I, para ser o responsável pelo gerenciamento do SICONV – Sistema de
Convênios do Governo Federal.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  2 0 8 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1674
de 12 de junho de 2008, em consonância com o Decreto nº 15219 de 27 de outubro de 2008,

R E S O L V E
Art. 1º  AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 3.400,00 (três mil e

quatrocentos reais), ao servidor GILSON VIEIRA DA SILVA, Secretário Municipal de Esporte,
Cultura e Recreação, Mat. 21182, CPF 409.508.679-34.

Prestação de Serviços – Pessoa Jurídica
33.90.39.00.00 R$  3.400,00
Total: R$  3.400,00
Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de novembro

de 2008.
  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA EROS DANILO ARAÚJO
   Secretario Municipal de Finanças Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 4848/2008
PROCESSO DE DISPENSA N.º: 017/2008
CREDOR: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.
CNPJ/MF N:º 34.028.316/0020-76.
OBJETO: Prestação de serviços postais, telemáticos e adicionais, serviços especiais de

entrega de documentos, impresso especial, carta/cartão-resposta e envelope encomenda-
resposta; transmissão de telegrama via internet; transmissão de telegrama fonado; encomenda
PAC; solicitação de serviços relacionados ao CPF on-line, na modalidade nacional e internacional.

VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Até o décimo dia útil, após a entrega do objeto mediante

apresentação da respectiva Nota Fiscal.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 03.005.04.122.0404.2028.3390.3900-01000.
Fica dispensada a Licitação para contratação referente a  despesa acima especificada, com

fundamento no art. 24, inciso VIII da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido
protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do
mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de novembro
de 2008.

   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Lei Municipal 1673/08 que alterou as Leis 848/90 e 1231/99
Av. Samuel Klabin, 725 – Fone: 3904-1568

Telêmaco Borba – Paraná

PROCESSO SELETIVO DOS CONSELHEIROS TUTELARES DE TELÊMACO BORBA
TRIÊNIO 2009 – 2012
EDITAL Nº. 004/2008

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de
Telêmaco Borba – PR, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 139 da Lei
Federal nº. 8.069 (ECA), e da Lei Municipal nº 1673/2008, torna público os aprovados pela
prova escrita de conhecimentos específicos sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente.

TORNA PÚBLICO
O presente Edital e Regulamento Especial que estabelece esta etapa específica do processo

de seleção do Conselho Tutelar de Telêmaco Borba-PR.

* Para os interessados em conhecer a nota obtida, entrar em contato através do telefone
3904-1568.

Telêmaco Borba, 05 de novembro de 2008.

Juliana Cristina Klutchkovski
Presidente do CMDCA

Ana Cristina Moreira
Secretária do CMDCA



GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA GERAL DE GABINETE
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL
AV. SANTOS DUMONT - FONE: (42) 3272-1922
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 Fone: (42) 3271-1091/3271-1167

Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008   BOLETIM OFICIAL   Página: 03
LEI Nº 1 6 9 4

SÚMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA
IMPORTÂNCIA DE R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL REAIS).”

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS
REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO,
SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL,
no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba de 2008 na importância de R$ 500.000,00
(Quinhentos mil reais) destinados a custeamento de despesas com pagamento da Folha de
Pagamento dos Professores que atuam na Educação Infantil de acordo com o artigo 10º, $4º
da Lei nº 11494/2007, conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º - Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO da Fonte de Recurso nº. 101, no valor de R$ 500.000,00
(Quinhentos mil reais).

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrario.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de novembro
de 2008.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA EROS DANILO ARAÚJO
   Secretário Municipal de Finanças Prefeito Municipal



Página: 04 BOLETIM OFICIAL      Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008



Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008   BOLETIM OFICIAL   Página: 05



Página: 06 BOLETIM OFICIAL      Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008
LEI Nº 1 6 9 5

SÚMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NA
IMPORTÂNCIA DE R$ 3.425.100,00 (TRES MILHÕES, QUATROCENTOS E VINTE E CINCO
MIL E CEM REAIS).”

O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS
REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO,
SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba de 2008, na importância
de R$ 3.425.100,00 (Três milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil e cem reais), destinados
ao custeamento das despesas com a Folha de Pagamento dos servidores municipais, até o
final do exercício financeiro de 2008, conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º - Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO das Fontes de Recurso 000, 101, 103,104 e 303 no valor de
R$ 3.425.100,00 (Três milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil e cem reais).

Art. 3.º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrario.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de novembro de
2008.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA EROS DANILO ARAÚJO
   Secretário Municipal de Finanças Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008   BOLETIM OFICIAL   Página: 07



Página: 08 BOLETIM OFICIAL      Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008



Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008   BOLETIM OFICIAL   Página: 09



Página: 10 BOLETIM OFICIAL      Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008



Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008   BOLETIM OFICIAL   Página: 11



Página: 12 BOLETIM OFICIAL      Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008



Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008   BOLETIM OFICIAL   Página: 13



Página: 14 BOLETIM OFICIAL      Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008



Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008   BOLETIM OFICIAL   Página: 15



Página: 16 BOLETIM OFICIAL      Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008

D E C R E T O  Nº 1 5 2 2 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 3992/2008 da Carta Convite N.º 047/2008 – PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º DECLARAR DESERTA a Licitação na modalidade Carta Convite N.º 047/2008 –

PMTB, que tem por objeto a confecção e colocação de grades de ferro.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

D E C R E T O   N.º 1 5 2 2 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor BRUNO DE ALMEIDA, do cargo do quadro de

provimento em comissão denominado Assistente II, símbolo CC-10, lotado no Gabinete da
Secretaria Municipal de Administração, a partir de 30 de outubro de 2008, conforme consta
nos Autos de Processo Administrativo N.º 4812/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de outubro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008   BOLETIM OFICIAL   Página: 17



Página: 18 BOLETIM OFICIAL      Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008



Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008   BOLETIM OFICIAL   Página: 19



Página: 20 BOLETIM OFICIAL      Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008



Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008   BOLETIM OFICIAL   Página: 21



Página: 22 BOLETIM OFICIAL      Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008



Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008   BOLETIM OFICIAL   Página: 23



Página: 24 BOLETIM OFICIAL      Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008



Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008   BOLETIM OFICIAL   Página: 25



Página: 26 BOLETIM OFICIAL      Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008



Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008   BOLETIM OFICIAL   Página: 27



Página: 28 BOLETIM OFICIAL      Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008



Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008   BOLETIM OFICIAL   Página: 29



Página: 30 BOLETIM OFICIAL      Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008



Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008   BOLETIM OFICIAL   Página: 31



Página: 32 BOLETIM OFICIAL      Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008



Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008   BOLETIM OFICIAL   Página: 33



Página: 34 BOLETIM OFICIAL      Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008



Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008   BOLETIM OFICIAL   Página: 35



Página: 36 BOLETIM OFICIAL      Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008

DECRETO N.º 1 5 2 3 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA ESPECIAL por quinquênio de exercício, a servidora MARLI

ALVES DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Telefonista, lotada na Seção de Apoio
Administrativo, Divisão de Apoio Administrativo, Secretaria Municipal de Saúde, no período de 03
de novembro de 2008 a 02 de fevereiro de 2009, de acordo com o que dispõe o Artigo 121, da Lei
Municipal n.º 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 4046/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

D E C R E T O  N.º 1 5 2 2 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora  ANEZIA JUSTA DE MEDEIROS, ocupante do cargo

efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada na Escola Municipal Presidente Castelo Branco
- AER, Divisão de Administração do Ensino, Secretaria Municipal de Educação, no período de 02 a 16 de
outubro de 2008,  para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da
Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4515/2008.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

D E C R E T O  N.º 1 5 2 2 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora AMEIRI TEREZINHA SOUZA DA SILVA PALHANO,

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada no CMEI – Mário
Quintana, Secretaria Municipal de Educação, no período de 06 de outubro a 04 de novembro
de 2008, por motivo de doença em pessoa da família, de acordo com o que dispõe o Capitulo
XII, Art. 144, da Lei Municipal n.º 969/93,conforme consta nos Autos de Processo Administrativo
n.º 4452/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

DECRETO N.º 1 5 2 3 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA ESPECIAL por quinquênio de exercício, ao servidor JOAQUIM

NATALINO LOPES, ocupante do cargo efetivo de Soldador, exercendo o Cargo em Comissão
de Chefe da Seção de Manutenção Mecânica, símbolo CC-7, da Divisão de Pavimentação e
Máquinas, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 03 de novembro
de 2008 a 02 de fevereiro de 2009, de acordo com o que dispõe o Artigo 121, da Lei Municipal
n.º 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 4572/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa



Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008   BOLETIM OFICIAL   Página: 37

DECRETO N.º 1 5 2 3 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA ESPECIAL por quinquênio de exercício, a servidora MONICA

BARRETO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Fonoaudiólogo, exercendo ainda a
Função Gratificada de Assistente Educacional, lotada na Seção de Documentação Escolar,
Divisão de Administração do Ensino, Secretaria Municipal de Educação, no período de 31 de
outubro de 2008 a 30 de janeiro de 2009, de acordo com o que dispõe o Artigo 121, da Lei
Municipal n.º 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 4535/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

D E C R E T O   N.º  1 5 2 3 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Professor com Período Extraordinário, símbolo

FG-13A, da servidora ANA RITA DE LIMA DA COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor
Classe B, na Escola Municipal Professora Etelvina Arzua da Costa, da Divisão de Administração
de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 30 de outubro de 2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

D E C R E T O   N.º 1 5 2 3 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora JOILDA FERREIRA DA SILVA, do cargo do quadro de

provimento efetivo denominado Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada no Campus - UEPG,
da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 03 de
novembro de 2008, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4827/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

D E C R E T O  Nº 1 5 2 3 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 3993/2008 da Carta Convite Nº 046/2008 –

PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º DECLARAR FRUSTRADA a licitação na modalidade Carta Convite N.º 046/2008 –

PMTB, que tem por objeto a aquisição de vidro liso e canelado.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa



Página: 38 BOLETIM OFICIAL      Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008
D E C R E T O  N.º 1 5 2 3 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora  VALDILENE RODRIGUES DE JESUS, ocupante

do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada no PSF – Bela Vista, - ACS,
Programa Agente Comunitário de Saúde, Secretaria Municipal de Saúde,  no período de 21 de
outubro a 04 de novembro de 2008,  para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe
a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de
Processo Administrativo N.º 4641/2008.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

D E C R E T O  N.º 1 5 2 3 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora  MARIA LOPES DE SOUSA, ocupante do cargo

efetivo de Professor Classe A, exercendo ainda a Função Gratificada de Período Extraordinário,
lotada na Escola Municipal 31 de Março – Vila Esperança, Divisão de Ensino Fundamental,
Secretaria Municipal de Educação, no período de 09 a 23 de outubro de 2008,  para tratamento
de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/
2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4534/2008.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

rt. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

D E C R E T O  N.º 1 5 2 3 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora  ELIZETH KAHL DE ALMEIDA, ocupante do

cargo efetivo de Professor Classe B, exercendo ainda a Função Gratificada de Período
Extraordinário, lotada na Escola Municipal Presidente Castelo Branco, Divisão de Educação
Infantil, Secretaria Municipal de Educação, no período de 07 a 21 de outubro de 2008,  para
tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal
N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4692/2008.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

D E C R E T O Nº  1 5 2 2 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 4º, inciso I, alíneas “a”, “b” e “c” da Lei Municipal
nº 1650 de 21/12/2007, na forma prevista pelos incisos I e III do parágrafo 1º do artigo 43 da
Lei Federal nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do

Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 118.500,00 (Cento e
dezoito mil e quinhentos reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas,
mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º - Para cobertura de parte dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso
o Superávit Financeiro da Fonte de Recurso nº 000,  no valor de R$ 104.000,00 (Cento e
quatro mil reais).

Art. 3.º - Para cobertura de parte dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso
o Cancelamento Total/Parcial da Fonte de Recurso nº 000,  no valor de R$ 14.500,00
(Quatorze mil e quinhentos reais), conforme demonstrativo abaixo:

Art. 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de Novembro

de 2008.
  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA EROS DANILO ARAÚJO
   Secretario Municipal de Finanças Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 5 2 3 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 3901/2008 da Concorrência Nº 033/2008 –

PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º DECLARAR DESERTA a licitação na modalidade Concorrência N.º 033/2008 – PMTB,

que tem por objeto a contratação de empresa para executar readequação da Quadra e
implantação de grama sintética no Mini Centro esportivo.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de novembro

de 2008.
    ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

D E C R E T O   N.º 1 5 2 4 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora VALDILENE RODRIGUES DE JESUS, do cargo do

quadro de provimento efetivo denominado Agente Comunitário de Saúde, lotada no PSF –
Bela Vista, do Programa Saúde da Família, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 05 de
novembro de 2008, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4926/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

D E C R E T O   Nº 1 5 2 4 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora ANGELA MARIA AZEVEDO

RODRIGUES LEÃO, ocupante do cargo em comissão denominado Assistente III, lotada no
Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, no período de 21 de outubro de 2008 a 17
de fevereiro de 2009, nos termos do Art. 127 da Lei Municipal n.º 969 de 26 de novembro de
1993, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4846/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

D E C R E T O   Nº 1 5 2 4 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora MIRIAM CORTEZ, ocupante do

cargo em comissão denominado Assistente III, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal de
Saúde, no período de 10 de outubro de 2008 a 06 de fevereiro de 2009, nos termos do Art. 127
da Lei Municipal n.º 969 de 26 de novembro de 1993, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo N.º 4793/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

D E C R E T O N.º 1 5 2 4 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora LUCIANA FERREIRA CARVALHO DE LUCAS,

ocupante do cargo em comissão de Assistente III, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal
de Administração, no período de 14 a 28 de outubro de 2008, para tratamento de saúde, de
acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 4797/08.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Instituto
Nacional de Seguridade Social – INSS, deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo INSS.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa



Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008   BOLETIM OFICIAL   Página: 39

D E C R E T O   Nº  1 5 2 4 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º. CONCEDER, Férias Regulamentares, para o mês de Novembro de 2008, aos Servidores relacionados no Anexo I, da Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de

Administração, que faz parte constante do presente.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de novembro de 2008.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa



Página: 40 BOLETIM OFICIAL      Telêmaco Borba, 31 de Outubro a 14 de Novembro de 2008
DECRETO N.º 1 5 2 4 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA ESPECIAL por quinquênio de exercício, a servidora CINTHIA

CELENE BENCK DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de Farmacêutico, lotada na Seção de
Atendimento Médico Odontológico, Divisão de Saúde Pública, Secretaria Municipal de Saúde,
no período de 01 de novembro de 2008 a 31 de janeiro de 2009, de acordo com o que dispõe
o Artigo 121, da Lei Municipal n.º 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo
n.º 2555/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de novembro
de 2008.

   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

DECRETO N.º 1 5 2 4 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA ESPECIAL por quinquênio de exercício, ao servidor JOÃO

PUGSLEY FILHO, ocupante do cargo efetivo de Técnico Administrativo, lotado na Divisão de
Material e Patrimônio, Secretaria Municipal de Administração, no período de 17 de novembro
de 2008 a 16 de fevereiro de 2009, de acordo com o que dispõe o Artigo 121, da Lei Municipal
n.º 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 2752/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

DECRETO N.º 1 5 2 4 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA ESPECIAL por quinquênio de exercício, ao servidor JOÃO

MARIA NOGA, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na Seção de Administração do
Terminal Rodoviário, Divisão de Administração, Secretaria Municipal de Administração, no
período de 01 de dezembro de 2008 a 28 de fevereiro de 2009, de acordo com o que dispõe o
Artigo 121, da Lei Municipal n.º 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo
n.º 4935/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

DECRETO N.º 1 5 2 4 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA ESPECIAL por quinquênio de exercício, ao servidor ELIZABETE

GONÇALVES BORGES, ocupante do cargo efetivo de Cozinheiro, lotada na Seção de Expedição
Protocolo e Arquivo, Divisão de Administração, Secretaria Municipal de Administração, no
período de 01 de dezembro de 2008 a 28 de fevereiro de 2009, de acordo com o que dispõe o
Artigo 121, da Lei Municipal n.º 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo
n.º 2841/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

DECRETO N.º 1 5 2 4 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA ESPECIAL por quinquênio de exercício, a servidora MARISA

EVA MIRANDA DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais -
Feminino, lotada na Seção de Jogos Comunitários, Divisão de Esportes, Secretaria Municipal
de Cultura, Esporte e Recreação, no período de 01 de dezembro de 2008 a 28 de fevereiro de
2009, de acordo com o que dispõe o Artigo 121, da Lei Municipal n.º 969/93, conforme consta
nos Autos de Processo Administrativo n.º 2796/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

DECRETO N.º 1 5 2 5 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA ESPECIAL por quinquênio de exercício, a servidora SILVANA

APARECIDA DE ALMEIDA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais -
Feminino, lotada na Seção de Expedição Protocolo e Arquivo, Divisão de Administração,
Secretaria Municipal de Administração, no período de 10 de novembro de 2008 a 09 de
fevereiro de 2009, de acordo com o que dispõe o Artigo 121, da Lei Municipal n.º 969/93,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 3711/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

DECRETO  N.º  1 5 2 5 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
Considerando, o contido no Memorando Nº 818/2008 da Divisão de Recursos Humanos,

datado de 10 de novembro de 2008;
Considerando, que a convocada, Sra. EGISETE MARA XAVIER, embora aprovada, convocada

e apresentado documentação para sua nomeação, não tomou posse do cargo no prazo
regulamentado pelo Artigo 38, Capítulo IV da Lei Municipal 969/93.

R E S O L V E
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a nomeação da Sra. EGISETE MARA XAVIER, RG Nº

6.318222-2, convocada para assumir o cargo do quadro de provimento efetivo denominado
Professor Classe A, através do Decreto nº 15125 de 10 de outubro de 2008, referente ao
Edital de Convocação 002/2008 do Concurso Público nº 01/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

DECRETO Nº  1 5 2 5 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas
R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR Função Gratificada, dos servidores abaixo relacionados:
I – ANA CLAUDIA FERNANDES NAKAKOGUE, ocupante do cargo efetivo de Professor –

Classe B, na Escola Municipal Conselheiro Zacarias, da Divisão de Administração do Ensino,
da Secretaria Municipal de Educação, a Função Gratificada de Professor de Período
Extraordinário, Símbolo FG-13A, a partir de 05 de novembro de 2008;

II – CLAUDICEIA ROSA NIEVOLA, ocupante do cargo efetivo de Professor – Classe B,  na
Escola Municipal Dom Bosco, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria Municipal
de Educação, a Função Gratificada de Diretor de Escola ou CMEIS (2 Períodos), símbolo FG-
11, a partir de 05 de novembro de 2008.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

D E C R E T O  N.º 1 5 2 5 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente I, símbolo CC-8, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças, MAURÍCIO PROENÇA DOS SANTOS, a partir
de 07 de novembro de 2008.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assistente I, símbolo CC-8, no Gabinete da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de novembro

de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

D E C R E T O  N.º 1 5 2 5 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente I, símbolo CC-8, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, JOSÉ AMILTON BUENO DE
CAMARGO, a partir de 07 de novembro de 2008.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assistente I, símbolo CC-8, no Gabinete da
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de

novembro de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

D E C R E T O  N.º 1 5 2 5 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico de Planejamento

Urbano, símbolo CC-3, no Gabinete do Prefeito Municipal, JOSÉ CARLOS SANTOS, a partir
de 10 de novembro de 2008.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assessor Técnico de Finanças e Legislação,
símbolo CC-3, no Gabinete do Prefeito Municipal.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de

novembro de 2008.
   ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município Prefeito Municipa

VANDALISMO  ANUNCIE!
0800-422030


